第 1頁 全 3頁

行政院農業委員會性別平等專案小組 107年第 2次會議紀錄

一、時間：107年 6月 26日(星期二)上午 9時 30分

二、地點：本會 10樓 1012會議室

三、主席：黃委員兼召集人金城

四、出(列)席者：如簽到單                      紀錄：朱科員薇如

五、報告事項：

(一)案由：本會 107年第 1次性別平等專案小組會議紀錄，報請公鑒。

決定：洽悉。

(二)案由：本會 107年第 1次性別平等專案小組列管事項辦理情形，

報請公鑒。

決定：持續列管「106 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導

考核」委員意見及會議決議應辦理事項列管事項，其中

項次 1 部分，請輔導處及漁業署於下次會議補充說明農

漁會近 5 年女性職員及女性主管人數變動情形、年金改

革之影響、投保農業保險及參加訓練課程等情形，並將

數據作系統性整合，以作為提升農村婦女參與決策之相

關政策參考。項次 9 部分，請輔導處補充辦理情形。其

餘項次請配合委員意見酌作文字修正。

(三)案由：本會參與性別影響評估修正試辦作業，報請公鑒。

決定：未來倘有中長程個案計畫在試辦期間(107 年 8 月 21 日前)

申請報院，請依新修正評估檢視表填報，並提報本專案

小組討論，餘洽悉。

(四)案由：本會主管 108 年度性別影響評估計畫及 108 年度修正性

別預算編列情形表，報請公鑒。

決定：本案各表格之填列(如辦理農會人員訓練，僅列明辦理性

別意識課程之經費，而非整個訓練經費均認列)，請各單

位(機關)依行政院性別平等處及各委員意見修正，俾利

會計室彙整，餘洽悉。

第 2頁 全 3頁

(五)案由：「108 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核及獎

勵計畫」業經行政院核定，報請公鑒。

決定：請各相關單位確實辦理，並請主辦單位彙整初步執行成

果資料提報下次會議，另擇期規劃辦理本會水土保持局

獲選 106年「性別平等故事獎」之觀摩會，餘洽悉。

(六)案由：有關本會茶業改良場 106 年度「性別主流化」推動及辦

理情形，報請公鑒。

決定：有關建置兩性平權友善工作環境之設施及情緒管理部分

內容，依委員意見酌作文字修正，餘洽悉。

六、討論事項：

案由：本會性別平等推動計畫(108至 111年)初稿，提請討論。

決議：請各相關單位(機關)配合行政院各委員及性別平等處意

見，就現況與問題、具體做法、績效指標等作修正，並

請各相關單位(機關)配合辦理下列事項，依期程提報下

次會議核定。茲就性別平等處提供意見摘錄如下，請各

單位(機關)酌處：

(一) 有關院層級議題 3「促進公私部門決策參與之性別

平等」之策略，請修正為「研議相關措施或修正相

關規定，提升性別比例」及「辦理相關研究、研議

私部門性別統計資訊公開」等。

(二) 部會層級議題請依「行政院所屬各部會性別平等推

動計畫(108 至 111 年)編審及推動作業注意事項」

有關「性別議題擬編重點」規定，於現況與問題中，

運用性別統計與性別分析，具體界定問題，並分析

問題產生之原因，進而設定性別目標解決問題，強

化以性別角度進行深入分析及規劃，以增加性別濃

度，例如議題 3「改善農村服務之性別刻板印象」

部分，建議於現況與問題，加強論述如何運用相關

第 3頁 全 3頁

性別統計、分析或報告資料，分析本會現行的各項

施政及服務，對於不同性別及面向之民眾需求是否

均獲得滿足，以及所面臨之困境與障礙及其可能原

因後，據以提出「改善農村服務之性別刻板印象」

之性別目標、策略及具體做法等。

(三) 部會層級議題 1「培育新世代女性農業人才」部分，

請於現況補充畜禽產業團體理、監事及主管之性別

統計，並於關鍵績效指標設定提升比例之目標值。

另，除現有針對畜禽產業進行規劃之外，其他農、

林、漁業請併同考量。

(四) 有關性別議題 2「鼓勵性別化創新在農業科技的運

用」部分，請於現況補充漁會家政班之性別統計，

並於關鍵績效指標二補充每場次預估培訓之人數，

併同考量其他農會家政班是否同樣有輔導該技能之

需求，並加強論述與本議題之關聯性。另請本會於

本項議題具體措施增列：參考「APEC 智慧科技農業

性別化創新計畫政策知識工具包」建議，擴大運用

性別化創新方法於更多計畫，以鼓勵女性進入智慧

科技農業領域。

(五) 部會層級議題 3「改善農村服務之性別刻板印象」

部分，請於現況補充農村社區服務中心服務志工、

農漁會家政班班員及土石流防災專員等之性別統計。

七、散會：中午 12時。